37 Tal vez se adapta más al texto el título que tiene la versión española que no la original latina: *De reliquiis et ueneratione sanctorum*.

betur, aut restitutionem decimarum uel primiciarum uel aliarum rerum iniuste acquisitarum, cum ex predictis euidentis detrimentum nobis et aliis uos tangunt prouenire noscatur, et absolucionem a sententia ex-
6 v commuunionis in casibus ubi | ad nos spectat absolutio, nequaquam committere intendimus, nisi hoc expresserimus nominatim.

Item

Cum nonnulli rectores ecclesiarum et earum vicarii in obseruando constitutionem generalis concilii que incipit «omnis utriusque sexus» (1) inueniantur actenus negligentes plurimum et remissi; ideoque uniuersis et singulis ecclesiarum rectoribus et earum uicariis precipiendo mandamus quatenus dictam constitutionem diligenter obseruent iniungentes eorum cuilibet sub pena uiginti morabetinorum nostre camere applicandorum quod quilibet ipsorum in sua parrochia nomina suorum parrochianorum, qui ad annos discrecionis peruenerint, annuatim in scriptis reddigant et illos qui sibi uel alteri potestatem habenti de quo constet ei confessi fuerint consignet eosque ad recipiendam eucharistiam exortentur. Quod si eam non receperint, nisi de consilio proprii sacerdotis abstineant, nec non reliquos non confessos post lapsum anni ab ecclesia, donec confessi fuerint, expellant et si sic deciserint non admitant ad ecclesiasticam sepulturam.

Rubrica. de sententia excommunicationis

Exigit peruersorum contumacia ut pene penis addiciantur et maxime in illis delictis que comituntur in scandalum et exicium plurimorum. hinc est quod cum in alia nostra synodo fuerint ordinatum (2) quod in penam quadraginta morabetinorum et in alias penas in dicta constitutione contentas clerici nobis subditi qui ultra unum mensem excommunicationis maioris sententiam substinuerint incidant, quidam contemptentes neruum ecclesiastice discipline ne dum per mensem ymo per plures menses et annos in excommunicationis sententia permanent animo indurato.

Nos talium contumaciam sub dissimulatione preterire nolentes, sacra approbante synodo statuimos ut preter penas in dicta constitutio-

(1) Concilio Lateranense IV (a. 1215). cap. 21.

(2) Es el anterior, pág. 134.

responso: tua est patencia tuum regnum domini. da pacem domine in diebus nostris. Creator omnium Deus turribilis et fortis et misericors in spiritu. da pacem domine. benedictus qui venit in nomine domini; Deus Dominus et yluxit nobis. A la oración por el rey: Quesumus omnipotens Deus ut famulus tuus rex noster, qui in tua miseracione suscepit regnorum gubernacula, virtutum et omnium a te percipiat incrementa, quibus decentius ornatus et uiciorum mostra deuitare et hostes superare et a[d] te qui via, virtutis (j sic!) et uita es gloriosus valeat peruenire. Per Christum Dominum nostrum amen. E a la Reyna o al infante digan oracion: Omnipotens senpiterne Deus miserere famulo tuo infanti nostro infanti (j sic!) uel famule tue regine nostre, dirige eum uel eam in uiam salutatis eterne, ut te donnate tibi placita cupiat et tota virtute perficiat.

E si salieren [a] rescebir algund perlado ecclesiastico, segund dicho es, digan este responso: ecce vir prudens qui edificauit domum suam supra petram, in cuius ore non est inuentus dolus quia Deus elegit eum in sacerdotem sibi: ecce vere israelita in quo dolus non est. quia Deus... Oratio: Deus omniam fidelium pastor et rector famulum tuum... pontificem nostrum quem pastorem ecclesie tue preesse uoluisti propicius respice, ut ad uitam vna cum grege sibi credito perueniat senpiternam. Per Ch. D. N.

J.º De los casos que el obispo reserua en si en las penitencias

Por que los curados de la nuestra diócesi puedan ser ciertos de los casos ³⁸ de que tenemos para nos la asoluición, por ende ordenamos reseruar en nos la asoluición de los casos suso scriptos, conuiene a saber: asoluición de los excomulgados | de qualquier omme o cosituición 23 v de los legados e del concilio prouincial o de costituición fecha por nos o por nuestros antecessores en los casos que a nos pertenesce la asoluición. Otrosi la absolueción de los incendarios e el caso en que deue ser dada la penitencia solemne, mudamientos de qualesquier votos, homedicio voluntario, de los sacrilegios, de los falsarios de moneda, e de las letras e instrumentos qualesquier, e de los maleficios, de los sortilegos encantadores, e de los adeuinadores, de fornicacion con parienta o cunada o con monja, e los que vsaren mal de la crisma e del cuerpo de Nuestro Señor Jhesu Christo o de otra cosa sacra. Otrosi sobre reteni-

38 Al margen: *casus episcopo reseruati uide in fol. XI.* Allí se trata de la simonía.

ne contentas, quas non intendimus per istam nostram constitutionem reuocare, clerici, cuiuscumque status aut condicionis existant, qui per tres menses maioris sententiam excommunicacionis sustinuerint, capti
7 carcerali custodia deputentur, ubi, ne grex dominicus sue participacionis (1) contagione infliciat, tamdiu detineantur quousque de sua contumacia resipiscentes et ad vnitatem sante matris ecclesie redeuntes absolucionis beneficium meruerint obtinere.

(Con otra letra). Et ego rodericus Ferrandi notarius publicus ciuitatis palentine auctoritate dicti domini episcopi predictarum constitutionum publicacioni vna cum venerabilibus et discretis viris Petro Martini decani, Martino Petri archidiacono de Cerrato, Petro Ferrandi abbate de fusellis (2) et Guillermo Johannis scolastico ecclesie palentine pluribusque aliis ipsius ecclesie beneficiatis et archipresbiteris, vicariis et clericis tocius diocesis in dicta synodo existentibus presens fui et de mandato dicti domini episcopi predictas constituciones scribi feci et eas signaui signo meo consueto quod est tale (signum) in testimonium ueritatis.